
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO 

 

 

 

EDITAL Nº 03/2022 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO PARTENON DE 

PORTO ALEGRE 

 
 
O 16º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL DA PROMOTORIA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO PARTENON, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

PRORROGAR, para o presente certame, o período de inscrições até o dia 11 de 
agosto de 2022. A homologação das inscrições dos candidatos ocorrerá no dia 12 
de agosto de 2022. A prova dissertativa será aplicada no dia 15 de agosto de 2022, 
às 13h30, na sede da Promotoria Regional do Partenon. Logo após, dar-se-á a 
realização das entrevistas. 
 

As inscrições ao processo seletivo estarão abertas até o dia 11 de agosto de 2022, e 
serão realizadas na Promotoria de Justiça Regional do Partenon, nesta Capital, 
localizada na Av. Coronel Aparício Borges, 1817, Porto Alegre/RS, fone (51) 3315-0196, 
das 09:00h às 11:30h e das 13:00h às 18:00h ou através  do envio dos documentos 
listados no Edital 03/2022 para o endereço eletrônico: cartoriopjpartenon@mprs.mp.br 

 

Porto Alegre, 28 de julho de 2022. 

 

 
GUSTAVO RONCHETTI, 

16º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

PUBLICADO EM 28/07/2022. 
 


